Rezumat: Studiul urmărește atitudinea unei puteri semnatare ale Tratatului de

pace de la Paris din 18/30 martie 1856, anume Prusia și atitudinea acesteia față de

chestiunea basarabeană. Pornind de la premisa că această putere a fost neutră atât în

războiul Crimeii, nu a participat la elaborarea preliminariilor păcii, nu a avut

reprezentant în comisia de delimitare a frontierei basarabene, s-ar putea presupune că

problema Bolgradului. Prusia dorea să rămână neutră pentru a nu vota în chestiunea

Bolgradului.

Cuvinte-cheie: Basarabia, Bolgrad, Prusia, diplomație, negociere, frontieră

Abstract: This study examines the attitude of one of the signatory powers of the

Treaty of Paris of 18/30 March 1856, namely Prussia, toward the Bessarabian question.

Given that this power maintained a neutral position during the Crimean War, did not

participate in drafting the peace preliminaries, and was not represented on the

commission tasked with delimiting the Bessarabian border, one might assume that

Crimeii, Prusia a jucat un rol „cheie” în a convinge Imperiul Rus de a accepta

condițiile de pace impuse de către puterile învingătoare din război și prezentate

de trimisul Austriei (contele Valentin Esterhazy) la Petersburg. Prusia a fost o

putere semnatară a Tratatului de la Paris din 18/30 martie 1856, implicit a avut

un „cuvânt de spus” în problema Basarabiei, deși încerca să adopte un ton de

„neutralitate” pentru a nu „supăra” Imperiul Rus. Deși Prusia nu a avut

reprezentant în comisia de delimitare a frontierei basarabene, instituită de

Congresul de Paris, cabinetului de la Berlin i s-a cerut punctul de vedere în

diplomatice de la Berlin se vorbea că această nouă conferință avea toate motivele

să se întrunească, dar împăratul Prusiei dorea ajungerea la un consens pentru a

evita o nouă întrunire diplomatică (TNA, FO 64/418). În ceea ce ținea de

participarea Prusiei, aceasta urma să participe fiind semnatară a Tratatului de la

Paris din 18/30 martie 1856.

O altă viziune avea secretarul de stat britanic, lordul Clarendon. În viziunea

acestuia Prusia nu dorea să se implice într-o chestiune ce nu o privea în mod

direct, la care se adăuga faptul că aceasta nu a participat la discuțiile de la Paris

în problema Bolgradului (TNA, FO 418/100, f.